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Wstęp 

Przemiany strukturalne w polskim rolnictwie doprowadziły do zmian w uży- 

tkowaniu rolniczej przestrzeni produkcyjnej, a najbardziej dostrzegalnym tego 

skutkiem w terenie jest powstanie znaczącego areału odłogów. Powszechny Spis 

Rolny stwierdza, że w 2002 roku ich powierzchnia wynosiła 2,3 mln ha. Jednak 

faktycznie areał nieużytków jest większy, gdyż należy dołączyć do niezagospoda- 

rowanych gruntów ornych część gruntów kwalifikowanych jako łąki i pastwiska, 

których się nie kosi i nie wypasa — ponad 1mln ha [Gus 2003] — ze względu na 

brak lub zmniejszenie pogłowia bydła. Właściciele użytków rolnych, którzy za- 

przestali na nich produkcji rolnej są prawnie zobowiązani do przeciwdziałania 

zjawiskom powodującym trwałe pogorszenie wartości użytkowej gruntów ornych 

[USTAWA 1991]. 

Ponadto na użytkowników ziemi są nałożone obowiązki zapisane w dziale 

IV, art. 101 ustawy z 27 kwietnia 2001 r. — Prawo ochrony środowiska [Dz. U. Nr 

62, poz. 627 ze zm. 1], które określają iż ochrona powierzchni ziemi ma polegać 

na: zapewnieniu jak najlepszej jej jakości poprzez racjonalne gospodarowanie, 

zachowaniu możliwości produkcyjnego wykorzystania, utrzymaniu jakości gleby 

i ziemi powyżej lub co najmniej na poziomie wymaganych standardów. Okrywa 

roślinna jest udokumentowanym sposobem na ochronę gleby przed degradacją, 

jednak stanowiąca ją roślinność, może być zróżnicowana pod względem zdolności 

  

! Eksperyment prowadzony był w ramach projektu badawczego PB 610/P06/96/11, finanso- 

wanego przez KBN.
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do konserwacji [JABŁOŃKI, WIDERA 1996; IGNACZAK 2003; SIENKIEWICZ i in. 2003]. 
Celem badań było sprawdzenie przydatności okrywy roślinnej zróżnicowanej 

pod względem trwałości gatunków wchodzących w jej skład i ich potencjalnej 
produktywności do corocznego odtwarzanie biomasy, mulczowania i okrywania 
gleby. 

Materiał i metody badań 

Badania wykonano w oparciu o jednoczynnikowe doświadczenia polowe, 
o charakterze łanowym, założone w dwóch punktach — w Minikowie k. Bydgosz- 
czy 1 Knopinie k. Dobrego Miasta w woj. olsztyńskim. Pod względem wartości 
rolniczej glebę w Minikowie zalicza się do klasy IIIa, IIIb kompleksu żytniego 
bardzo dobrego, w Knopinie do klasy IIIa, gleba brunatna właściwa, kompleksu 
pszennego dobrego. Stosunkowo wysoki poziom wody gruntowej w Knopinie, 
w porównaniu z Minikowem, stwarzał roślinom znacznie korzystniejsze warunki 
wilgotnościowe. W obu punktach roczna suma opadów w okresie badawczym wy- 
nosiła ponad 510 mm, co sprzyjało rozwojowi roślin. 

Porównywano produktywność fitocenozy odłogu klasycznego (po przywró- 
ceniu pola do użytkowania rolniczego roślinność występująca na odłogu to poten- 
cjalne chwasty, stąd przez analogię do ugoru opisywanego w artykule, określono 
zbiorowisko roślinne odłogu klasycznego jako chwasty) — obiekt 1, z ugorem ob- 
sianym roślinami krótkotrwałymi jednorocznymi jarymi lub ozimymi (w 1997 roku 
mieszanka owsa z seradelą + żyto w międzyplonie ozimym, w 1998 roku żyto 
i rzepik ozimy, a w 1999 roku gorczyca biała z wyką jarą, łubinem wąskolistnym, 
grochem pastewnym i samosiewami rzepiku) — obiekt 2 oraz z ugorem obsianym 
roślinami wieloletnimi: obiekt 3 — rutwica wschodnia, obiekt 4 — rutwica wschod- 
nia + stokłosa bezostna, obiekt 5 — koniczyna biała + stokłosa bezostna (po 
pierwszym roku użytkowania z mieszanki została wyparta koniczyna biała i na 
tym obiekcie pozostała stokłosa bezostna). W kolejnych latach utrzymywania 
ugoru obsianego roślinami jednorocznymi nie zbierano plonów nasion, ani zie- 
lonki. Nasiona roślin osłonowych osypywały się i częściowo uzupełniały zbioro- 
wisko kolejnych roślin dosiewanych na tym obiekcie. Roślin wieloletnich również 
nie zbierano a wytworzona corocznie biomasa mulczowała glebę. 

Powierzchnia pól z poszczególnymi obiektami wynosiła w Minikowie ok. 
2500 m?, a w Knopinie ok. 1500 m2. Dla wykonania oznaczeń produktywności 
ugoru losowo wyznaczono na przestrzeni każdego obiektu 4 parcele o powierz- 
chni 1 m?, z których pobierano rośliny do badań. W okresie wegetacji roślin wy- 
konywano dwukrotnie analizę botaniczną okrywy roślinnej metodą ilościowo-ja- 
kościową, co pozwoliło na uwzględnienie sezonowej bujności gatunków roślin 
jednorocznych i wieloletnich. 

Uzyskane wyniki — w trzyletnim okresie odłogowania — łącznej biomasy roś- 
lin poddano analizie statystycznej, różnice między średnimi oceniano testem 
Tukey'a, odrębnie dla lokalizacji doświadczeń. 

Wyniki i dyskusja 

W Minikowie, w trzech sezonach wegetacji roślin (licząc od siewu wiosną 
1997 roku do ostatniego zbioru w czerwcu 1999), najwięcej suchej masy — 28,5 
t-ha-!— wydała rutwica wschodnia w siewie czystym (tab. 1).
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Rutwica wschodnia w mieszance ze stokłosą bezostną oraz koniczyna biała ze 
stokłosą bezostną też wydały plony ponad 24 t'ha-! suchej masy i stanowiły z rut- 
wicą w siewie czystym, pod względem produktywności, grupę jednorodną. Rośliny 
jednoroczne w zasiewach czystych lub w mieszankach z plonem 20,5 t-ha-! s.m. = 
ustępowały roślinom wieloletnim wydajnością suchej masy nadziemnej od 15% do 
28%, ale rośliny jednoroczne plonowały istotnie niżej tylko w porównaniu z rut- 
wicą w siewie jednogatunkowym. Produktywność obiektów obsianych roślinami 
uprawnymi wieloletnimi i jednorocznymi była istotnie wyższa w porównaniu 
z produktywnością fitocenozy odłogu klasycznego. Dla poszczególnych obiektów 
kształtowała się następująco: średnio w okresie badawczym zasiewy roślin jedno- 
rocznych (obiekt 2) wydały masę nadziemną, która o 109% przewyższała masę 
chwastów na odłogu, rutwica wschodnia (obiekt 3) o 190%, mieszanka rutwicy 
wschodniej ze stokłosą bezostną (obiekt 4) oraz stokłosy z koniczyną białą 
(obiekt 5) o 146%. 

Biomasę roślin okrywowych na ugorze obsianym w różnym stopniu stano- 
wiły rośliny uprawne i chwasty. Udział chwastów w suchej masie roślin okrywo- 
wych na obiektach obsianych roślinami wieloletnimi wahał się od 10% do 24%, 
a w mieszance roślin jednorocznych tylko 5%. Analizując zachwaszczenie roślin 
okrywowych w kolejnych latach badań należy zauważyć, że w miarę zagęszczania 
się łanu roślin wieloletnich udział chwastów obniżał się, a w mieszance rutwicy ze 
stokłosą i w stokłosie bez rośliny towarzyszącej chwasty zostały całkowicie zagłu- 
szone już w drugim roku uprawy. Zachwaszczenie zasiewów roślin jednorocznych 
było niskie (46%) i utrzymywało się na tym samym poziomie przez trzy lata 
badań. 

W Knopinie, w tym samym okresie badawczym co w Minikowie, najwięcej 
suchej masy — 20,7 t'ha-! — wydała rutwica wschodnia w mieszance za stokłosą 
bezostną (tab. 2). Plony rutwicy wschodniej w siewie jednogatunkowym — 19,7 
t'ha-1 — oraz mieszanki koniczyny białej i stokłosy bezostnej — 18,4 t:ha-! — były 
też wysokie. Rośliny jednoroczne w zasiewach czystych lub w mieszankach — 18,7 
t-ha-! s.m. — nie ustępowały wydajnością masy nadziemnej roślinom wieloletnim. 
Produktywność roślin uprawnych była istotnie wyższa w porównaniu z produktyw- 
nością potencjalnych chwastów na odłogu klasycznym. Dla poszczególnych obiek- 
tów kształtowała się następująco: średnio w okresie badawczym zasiewy roślin 
jednorocznych (obiekt 2) wydały masę nadziemną, która o 38% przewyższała 
masę chwastów na odłogu, rutwica wschodnia (obiekt 3) o 45%, mieszanka rutwi- 
cy wschodniej ze stokłosą bezostną (obiekt 4) o 53% oraz koniczyny białej ze 
stokłosą bezostną (obiekt 5) o 36%. 

Udział chwastów w suchej masie roślin okrywowych na obiektach obsianych 

roślinami wieloletnimi wahał się od 7% do 9%, a w mieszance roślin jednorocz- 

nych wynosił 15%. Chwasty w zasiewach wieloletnich analogicznie jak w Mini- 

kowie nie były w stanie konkurować z roślinami uprawnymi. 

Z porównywanych roślin w Minikowie i Knopinie wynika, że produktyw- 

ność rutwicy w siewie jednogatunkowym jak i w mieszance ze stokłosą bezostną, 

czy stokłosy bez rośliny towarzyszącej była najwyższa, a w kolejnych latach wege- 

tacji produkcja biomasy roślin wieloletnich wzrastała. s 

Przydatność do okrywania i mulczowania gleby roślin rutwicy wschodniej 

i stokłosy bezostnej w siewach jednogatunkowych i w mieszankach wynika z naj- 

wyższej ich produktywności, a także ze zdolności do corocznego odtwarzanie bio- 

masy. Zaburzenia w zdolności przerastania nowych pędów rutwicy przez pokry-
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wający je mulcz IGNACZAK [2003] odnotował dopiero w dziesiątym roku jej uprawy 
1 po pięciu latach ugorowania. Jak podaje SIENKIEWICZ i in. [2003] rośliny uprawia- 
ne w opisanym w niniejszej pracy doświadczeniu, zarówno jare jak i wieloletnie, 
skutecznie ochroniły glebę przed ubytkiem materii organicznej i azotu ogółem 
w porównaniu do roślinności występującej na odłogu klasycznym. Mieszanki 
z udziałem rośliny motylkowatej odznaczają się ponadto walorami użytkowymi 
[JABŁOŃSKI, WIDERA 1996; IGNACZAK 2003]. Można je wykorzystać w okresach nie- 
doboru paszy 1 zawsze rozpatrywać jako rezerwową bazę paszową. 

Wnioski 

1.  Rutwica wschodnia i stokłosa bezostna w siewach jednogatunkowych 
1 w mieszankach, wytwarzając większą biomasę niż rośliny jednoroczne, le- 
piej okrywają i chronią glebę pól czasowo wyłączonych z produkcji rolni- 
czej. 

2. Wzrastająca w trzech kolejnych latach bujność łanu roślin wieloletnich 
ogranicza udział chwastów, aż do ich całkowitego zagłuszenia. 

3. Fitocenoza odłogu klasycznego nie stanowi ochrony gleby porównywalnej 
z okrywą roślinną celowo wprowadzoną i dobraną pod względem składu 
botanicznego. Produktywność biomasy potencjalnych chwastów jest mniej- 
sza niż okrywy uformowanej z roślin uprawnych. 
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Streszczenie 

Na użytkowników ziemi są nałożone obowiązki ustawowe, racjonalnego 
gospodarowania w celu utrzymania jakości gleby i ziemi powyżej lub co najmniej 
na poziomie wymaganych standardów. Udokumentowanym sposobem ochrony 
gleby przed degradacją na gruntach odłogowanych jest uformowanie okrywy rośli- 
nnej. W doświadczeniach łanowych założonych w Minikowie i Knopinie, badano 
masę roślinną na odłogu, ugorze obsiewanym roślinami krótkotrwałymi i obsia- 
nymi roślinami wieloletnimi, oceniając przydatność gatunków roślin i ich form do 
mulczowania i konserwacji gleby. Okrywę roślinną na odłogu stanowiły chwasty 
segetalne i ruderalne, jednoroczne oraz wieloletnie. Roślinami krótkotrwałymi 
były gatunki jednoroczne jare lub ozime, w tym zboża, motylkowate lub kapustne, 
uprawiane w siewie czystym lub w mieszankach. Roślinami wieloletnimi wykorzy- 
stywanymi do osłony gleby były rutwica wschodnia (Galega orientalis), stokłosa 
bezostna (Bromus inermis) i koniczyna biała (Trifolium repens) — w siewie czystym 
lub w mieszankach. Produktywność roślin uprawnych była większa w porównaniu 
z produktywnością fitocenozy odłogu klasycznym — potencjalnych chwastów. Roś- 
liny jednoroczne w zasiewach czystych lub w mieszankach ustępowały wydajnością 
masy nadziemnej roślinom wieloletnim. Z porównywanych roślin w Minikowie 
i Knopinie potencjalna produktywność rutwicy w siewie jednogatunkowym, jak 
i w mieszance ze stokłosą bezostną była najwyższa, w kolejnych latach wegetacji 
produkcja biomasy roślin wieloletnich wzrastała. 
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Summary 

The statutory duties of rational management in order to maintain soil and 

land quality above or at least on the level of required standards are imposed on 

landholders. The way of soil protection against degradation on fallow lands con- 

firmed by documentary evidence is forming of the plant covering. In field experi-
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ments set up in Minikowo and Knopin plant mass on the idle land, a fallow land 
sown with short-lived plants and perennial plants was studied assessing the 
usability of species and forms to mulch and conservation of soil. The plant cove- 
ring on the idle land included segetal and ruderal weeds, both annual and peren- 
nial. The short-lived plants were annual species (spring or winter) including cere- 
als, papilionaceous or cruciferous plants), cultivated in pure sowing or in mix- 
tures. Perennial plants used for soil covering were goat's rue (Galega orientalis), 
smooth bromegrass (Bromus inermis) and white clover (Trifolium repens). The 
productivity of cultivated plants was higher in comparison with phitocenosis pro- 
ductivity (potential weeds) on a classic idle land. Annual plants in pure sowings 
or in mixtures had less overground mass than perennial plants out of the plants 
compared in Minikowo and Knopin, the potential productivity of goat's rue both 
in pure sowing and in the mixture with smooth brome was the highest. The pro- 
duction of perennial plant biomass increased in the subsequent years of vegeta- 
tion. 
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